1

池南自然教育中心專業成長研習

走進森林學堂-池南環教課程體驗與探索

簡章

一、主旨：

藉由對池南自然教育中心教學設施及環教課程的實作體驗，促進花蓮林區管理處

員工及森林志工對池南環教課程設計理念及實際運作的了解，增加彼此在環境教育上

的交流及相關資源的共享，共同推動林業環境教育的發展。

二、主辦單位：林務局花蓮林區管理處

三、執行單位：池南自然教育中心

四、講師：池南自然教育中心環教師

五、日期：111 年 12 月 19 日(一) 09:00~15:00

六、地點：池南自然教育中心(池南國家森林遊樂區-花蓮縣壽豐鄉池南村林園路 65 號)

七、對象：花蓮林區管理處人員、森林志工

八、人數：20 人

九、報名時間：即日起至 111 年 12 月 14 日(星期三)，或額滿為止。

十、報名方式：

(一)本活動一律採取線上報名，請至「台灣山林悠遊網」(https://recreation.forest.gov.tw/)

自然教育池南自然教育中心課程類型(下拉)專業研習(下拉頁面)點選「走進森林

學堂-池南環教課程體驗與探索」點選「立即報名」。（註：需先註冊成為山林悠遊網

會員，詳見網頁說明。）

(二)全程參與者可獲得 5 小時環保署環教人員認證、環教終身學習及公務人員環教時數。

(三)聯絡人：林大成；電話：03-864-1594#15。Email：fabg123@mail2000.com.tw

十一、注意事項：

(一)因應傳染性肺炎疫情，若有發燒、咳嗽、喉嚨痛、打噴嚏症狀，請勿參與活動。

若有發燒 37.5 度以上或出現前述相關症狀，請儘快就醫或在家休息。

(二)學員上課須戴口罩，並保持安全社交距離。

(三)本活動為專業成長研習，只提供成人名額；交通請自理。

(四)本研習提供午餐，請自備環保餐具。報名備註欄請註記用餐的葷、素(或全素)。

(五)因應戶外課，為防蚊、防雨，請穿著長袖、長褲、包覆式鞋子（勿著短褲、裙

子、涼鞋、高跟鞋），並攜帶帽子、水壺、雨具、防蚊液。

(六)請珍惜教育資源，若無法前來，請至少於活動三日前告知。

(七)活動期間，將進行影像拍攝，供主辦及協辦單位未來教學以及環境教育推廣使

用。若有困難而無法配合，煩請於報名與拍攝時，主動向主辦單位反應。

2

十二、研習課程表：

走進森林學堂-池南環教課程的體驗與探索 課表

111.12.19(一)

課程簡介

藉由實作體驗等方式，增進花蓮林區管理處人員及森林志工對池南自然教

育中心環教場地設施運作及課程設計理念的了解，促進彼此環教資源的交

流，共同推動森林環境教育的發展。

時間 單元 地點 內容

0900-1020
定向運動在林業課程上

的應用及體驗

多功能教

室、池南

園區

1.了解定向運動的操作技巧

2.實地探索池南園區自然生態及林業文
化資源

3.定向運動在環教課程上的應用

1020-1030 休息一下

1030-1200
昆蟲課程教具在池南

園區的操作體驗
池南園區

1.了解池南園區昆蟲解說資源與路線

2.體驗昆蟲課程教材的設計及運用

1200-1300 午餐 池南園區

1300-1350 土壤牌桌遊體驗
多功能教

室

1.認識土壤牌桌遊的設計理念

2.熟悉土壤牌桌遊的操作技巧

1350-1400 休息一下 池南園區

1400-1450
幼兒園(鳥類)課程-我

的大眼睛-操作體驗
池南園區

1.認識幼兒園鳥類課程的設計理念

2.實際體驗我的大眼睛課程操作

1450-1500 綜合座談、心得交流 多媒體室
1.本日課程綜合討論及意見回饋

2.交流環境教育相關推動心得
備註 課程將依當日天氣等狀況調整部分內容與時間。